Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/2025.

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE HOMENS ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O
PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO
§3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE
ARACRUZ, PROMULGÃO SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica concedido o "Prêmio Destaque Homens Aracruzenses" ao Sr. Emersson Schabo

Ferreira de Assis pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme Lei Municipal

n° 3.941, de 10/07/2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

         Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Homenageado: Emersson Schabo Ferreira de Assis

Nascido em 31 de outubro de 1990, residente no bairro Vila Nova, o empresário Emersson

Schabo Ferreira de Assis é um exemplo de determinação, visão empreendedora e

compromisso com o desenvolvimento de Aracruz.

Sua trajetória começou cedo, aos 19 anos, quando iniciou no comércio de vestuário. Com

dedicação e habilidade, rapidamente ascendeu a cargos de liderança e, em 2013, assumiu o

desafio de gerir uma loja recém-inaugurada em Aracruz. O risco era alto, mas, com coragem

e perseverança, transformou dificuldades em oportunidades, quitando dívidas herdadas e

dando origem à marca Mens Moda Masculina, que se consolidou como referência no

município.

A visão inovadora levou Emersson a investir na produção própria, criando uma facção que

hoje fabrica entre 20 e 35 mil peças por mês, expandindo sua atuação para o mercado

nacional e estabelecendo parcerias estratégicas no setor de private label e white label.

Atualmente, o grupo gera 63 empregos diretos, fortalecendo a economia local e contribuindo

para a profissionalização do setor de moda na região.

Mais do que um empresário de sucesso, Emersson é reconhecido por sua fé, coragem e

resiliência, valores que sustentam sua trajetória e servem de inspiração para outros

empreendedores e jovens da cidade.

Por sua contribuição ao comércio, à geração de empregos e ao fortalecimento da economia,

Emersson Schabo Ferreira de Assis recebe o Prêmio Destaque Homens Aracruzenses,

honraria que celebra sua dedicação, seu exemplo de superação e seu papel relevante na

história de Aracruz.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

         Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003100350039003A005000

Assinado eletronicamente por ALEX HANDER PEREIRA DANIEL em 30/09/2025 09:02

Checksum: BB4B3878F1AEEDC233A391B8FEF63C0D276720E7F8B4198738FB1BADCD02F3A7